
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 48 DEL 09/07/2024  

 
OGGETTO: 
DIRITTI CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE - PERIODO APRILE, MAGGIO E 
GIUGNO 2024- IMPEGNO DI SPESA E VERSAMENTO SOMME AL MINISTERO 
DELL'INTERNO. 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 19 del 25/03/2024; 
 la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la 

sezione seconda “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è 
proceduto a confermare il Piao per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza 
per l’anno 2023; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Daniela Cossu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del 
d.lgs.267/2000); 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del  19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 
 

Richiamati:  
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 con cui è stata introdotta la nuova 

C.I.E., in formato elettronico 
 il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla 
stessa un costo di euro 13,76 oltre IVA, pari a euro 16,79, oltre i diritti fissi e di segreteria, 
ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino;  

 la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità 
elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di 
rilascio della stessa;  

 la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la 
riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale;  

 
Considerato che, con le nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il 
Poligrafico dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni 
lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della domanda, 
acquisizione dei dati anagrafici e biometrici, inoltro della stessa al Centro Nazione dei Servizi 
Demografici,  alla riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e al 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale ;  
 
Vista la delibera G.C. n.14 del 31/01/2018 con cui il Comune di Senis ha determinato il costo per il 
rilascio della CIE per l’importo complessivo di euro 22,20 di cui: 

 Euro 16,79 - corrispettivo competenza statale; 
 Euro 5,41 - corrispettivo diritti comunali 

 
Preso atto che nella citata circolare Ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità 
attraverso le quali i comuni devono provvedere al riversamento dei corrispettivi di competenza 
statale pari a euro 16,79 per ciascuna carta d’identità rilasciata, secondo le modalità previste; 
 
Considerato che con la presente si rende necessario provvedere al riversamento al Ministero dei 
corrispettivi incassati dal Comune di Senis per il periodo aprile-giugno 2024; 
 
Atteso che nel suddetto periodo sono state rilasciate dall’Ufficio Anagrafe n. 10 carte di identità 
elettroniche (come da prospetto allegato) ed è stata incassata la somma di euro 222,00 di cui: 

 euro 54,10 per diritti fissi e di segreteria; 
 euro 167,90 per corrispettivi di competenza statale; 

 
Ritenuto pertanto dover impegnare e riversare al Ministero dell’Interno la somma di € 167,90 IVA 
inclusa, corrispondente a quanto il Comune ha incassato per conto dello Stato, per il rilascio delle 
carte di identità summenzionate; 
 
Tutto ciò premesso: 

 
D E T E R M I N A 

 
di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di dare atto che relativamente al periodo gennaio- febbraio, marzo 2024, l’Ufficio anagrafe ha 
provveduto al rilascio di n. 10 carte di identità elettroniche incassando l’importo di euro 222,00 di 
cui: 
 euro 54,10 per diritti fissi e di segreteria; 
 euro 167,90 per corrispettivi di competenza statale; 

 
di impegnare l’importo pari a € 167,90 in favore del Ministero imputando lo stesso alla voce 680 
capitolo 6801 art.2 del bilancio di previsione 2024/2026- Esercizio 2024; 
 
di riversare al Ministero dell’Interno la somma di € 167,90 IVA inclusa, corrispondente a quanto il 
Comune ha incassato per conto dello Stato, per il rilascio di n. 11 carte identità elettroniche 
relativamente periodo Aprile/Giugno 2024; 
 
di dare mandato al Servizio Finanziario affinché proceda all’impegno e alla liquidazione 
dell'importo di € 167,90 al Ministero dell’Interno con imputazione al capo X – capitolo 3746 presso 
la Tesoreria di Roma succursale (n. 348), IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 indicando 
come causale “Comune di Senis, corrispettivo per il rilascio di n.10 carte identità elettroniche – 
periodo Aprile/Giugno 2024; 
 
di dare atto che di quanto sopra verrà data comunicazione, tramite il responsabile del 
procedimento, al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it 
allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento;  
 
di trasmettere la presente al servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e attestazione 
della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, nonché 
per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 
 
di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel 
rispetto degli obblighi imposti dal d.lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito istituzionale 
dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, art. 23; 
 
di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

* 


